
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 99  del 18/09/2003 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione progetto preliminare, definitivo ed esecutivo dei lavori di 'realizzazione 
recinzioni perimetrali, campo gioco calcio a sette e cmapo da beach volley nel centro 
sportivo di Torrile' 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilatre addì diciotto del mese di Settembre alle ore 15.30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Assente 
ZILIOLI MAURA ASSESSORE ESTERNO Presente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE ANZIANO Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero 
degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 99    del    18/09/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 

- CHE con delibera di C.C. N. 50 del 29/09/98 veniva approvato il progetto preliminare per la 
realizzazione di un campo da calcetto nel Centro Ricreativo Sportivo di Torrile, per un 
importo pari a L. 78.000.000 (€ 40.283,64), finanziato con fondi del bilancio comunale anno 
1998; 

- CHE nel bilancio dell’anno 2000 era stata finanziata l’opera “costruzione spogliatoi centro 
sportivo di Torrile per un importo pari a € 51.645,69; 

- CHE nel bilancio dell’anno 2001 erano stati finanziati ulteriori € 23.240,56 per la 
realizzazione di quest’ultima opera; 

 
DATO ATTO che con delibera di G.C. N. 15 del 16.02.01 e successiva determina del Responsabile 
del settore tecnico n. 264 del 22.05.01 veniva affidato l’incarico all’Arch. Andrea Bocconi e 
all’Arch. Emanuele Fantuzzi con studio in Parma, la progettazione, direzione lavori e Coordinatore 
in fase di progettazione ed esecuzione degli interventi sopra citati; 
 
RILEVATO che durante il corso della progettazione, effettuate alcune verifiche di carattere 
economico estimativo, è stata disposta una modifica al D.P.P. (Documento Preliminare alla 
Progettazione) al fine di poter realizzare completamente parte delle opere individuate 
dall’Amministrazione comunale; 
 
VISTO il progetto preliminare,definitivo ed esecutivo pervenuto in data 17/09/03 dai Professionisti 
incaricati, per la realizzazione di “recinzioni perimetrali, campo gioco calcio a sette e campo da 
beach volley nel centro sportivo di Torrile” dell’importo complessivo di € 119.837,29; 
 
VISTA la relazione di validazione del progetto da parte del Responsabile unico del Procedimento 
Geom. Corrado Zanelli, in data 17/09/03; 
 
DATO ATTO: 
-  che il quadro economico dell’opera è così determinato: 
 

A) LAVORI: 
- lavori a corpo e a misura (soggetti a ribasso d’asta) € 78.464,08 
- oneri per l’attuazione di piani di sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €
 1.569,28 
IMPORTO TOTALE LAVORI €  80.033,36 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
- rilievi, accertamenti ed indagini € 500,00 
- allacciamenti ai pubblici servizi € 2.000,00 
- lavorazioni impreviste € 1.780,84 
- spese tecniche di progettazione, D.L., contabilità,sicurezza  
   compreso iva ed oneri € 22.242,68 
- IVA sui lavori € 8.003,34 
- accantonamento art. 12 DPR 554/99 e s.m.i. € 3.596,37 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 99    del    18/09/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

- utc 1,5% - art. 18 legge 109/94 e s.m.i. € 1.680,70 
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 39.803,93 
 

IMPORTO GLOBALE (A+B) € 119.837,29 
 

- che il progetto è composto dai seguenti elaborati: 
allegato A  Elenco elaborati 
allegato B Relazione generale 
allegato C Capitolato generale 
allegato D Capitolato tecnco 
allegato E Capitolato tecnico impianto di illuminazione 
allegato F Programma dei lavori 
allegato G Computo metrico estimativo 
allegato H Elenco prezzi unitari 
allegato I Quadro economico 
allegato L elaborati grafici 
  Tav. 1) – planimetria generale stato di fatto 
  Tav. 2) – planimetria generale di progetto 

Tav. 3) Prospetti, recinzioni complesso e campo calcio e particolari di 
dettaglio 

  Tav. 4) Pianta campo calcio gioco a sette e campo da beach volley 
Tav. 5) Progetto illuminazione esterna e polifore campo calcio gioco a 
sette e beach volley 
Tav. 6) schema quadro elettrico 

 
RITENUTO di provvedere alla relativa approvazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;  

DELIBERA 
 

2) di approvare il progetto preliminare, definitivo ed esecutivo dei lavori di “realizzazione di 
recinzioni perimetrali, campo gioco calcio a sette e campo da beach volley nel centro 
sportivo di Torrile”, redatto dall’Arch. Andrea Bocconi e dall’Ing. Emanuele Fantuzzi, 
dell’importo complessivo pari a € 119.837,29; 

3) di dare atto che: 
o il quadro economico dell’opera è così composto: 
A) LAVORI: 

- lavori a corpo e a misura (soggetti a ribasso d’asta) € 78.464,08 
- oneri per l’attuazione di piani di sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €
 1.569,28 
IMPORTO TOTALE LAVORI €  80.033,36 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
- rilievi, accertamenti ed indagini € 500,00 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 99    del    18/09/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

- allacciamenti ai pubblici servizi € 2.000,00 
- lavorazioni impreviste € 1.780,84 
- spese tecniche di progettazione, D.L., contabilità,sicurezza  
   compreso iva ed oneri € 22.242,68 
- IVA sui lavori € 8.003,34 
- accantonamento art. 12 DPR 554/99 e s.m.i. € 3.596,37 
- utc 1,5% - art. 18 legge 109/94 e s.m.i. € 1.680,70 

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 39.803,93 
IMPORTO GLOBALE (A+B) € 119.837,29 

 
 

- il progetto è composto dai seguenti elaborati: 
allegato A  Elenco elaborati 
allegato B Relazione generale 
allegato C Capitolato generale 
allegato D Capitolato tecnco 
allegato E Capitolato tecnico impianto di illuminazione 
allegato F Programma dei lavori 
allegato G Computo metrico estimativo 
allegato H Elenco prezzi unitari 
allegato I Quadro economico 
allegato L elaborati grafici 
  Tav. 1) – planimetria generale stato di fatto 
  Tav. 2) – planimetria generale di progetto 

Tav. 3) Prospetti, recinzioni complesso e campo calcio e particolari di 
dettaglio 

  Tav. 4) Pianta campo calcio gioco a sette e campo da beach volley 
Tav. 5) Progetto illuminazione esterna e polifore campo calcio gioco a 
sette e beach volley 
Tav. 6) schema quadro elettrico 

 
3) di dare inoltre atto che l’opera è finanziata con fondi del bilancio comunale con imputazione 
all’interv. 2030 gestione RRPP 1998 –2000 -2001 

 
Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile. 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 99    del    18/09/2003 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 99  del 18/09/2003       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toPOGLIACOMI GIAN CARLO 
      

F.toD.SSA IANNELLI ANGELA 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 22/09/2003   al 07/10/2003   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  02/10/2003 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 22/09/2003 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


